249 Para un análisis del comentario de Santo Tomás a este pasaje paulino en relación con sus antecedentes patrísticos y medievales más importantes, véase: M. CARBONELL, *El comentario de Santo Tomás de Aquino a Col 1, 15-20 (Estudio comparativo de Col 1, 15-20 en Santo Tomás y en sus antecedentes patrísticos y medievales más importantes: San Juan Crisóstomo, Ambrosiáster y Pedro Lombardo)* (Roma 1993) 145-237.

ser, y así conviene que su generación o concepción intelectual sea la generación o concepción de su naturaleza. En nosotros, al contrario, la concepción de lo inteligible no es la concepción de nuestra naturaleza, porque en nosotros una cosa es entender y otra nuestra naturaleza. Por tanto, siendo esta imagen verbo y concepción del intelecto, conviene decir que es germen de la naturaleza, y así necesariamente engendrado, porque recibe su naturaleza de otro<sup>250</sup>.

El término *imagen del Dios invisible* referido a Cristo no debe interpretarse, por tanto, en el sentido de algo creado. Cristo es imagen perfecta de Dios, pero en tanto que es el Verbo de Dios, porque procede del Padre por generación al recibir de Él la naturaleza divina.

Precisamente, en cuanto Verbo dice relación a las criaturas, ya que procede del conocimiento comprensivo de la esencia divina, que es la causa de las criaturas si Dios quiere que existan:

Pues Dios se conoce a sí mismo y a las criaturas no en otro sino todo en su esencia [en Él mismo], como en la primera causa efectiva. Pero el Hijo es la concepción intelectual de Dios según que se conoce a sí mismo y, por consiguiente, a toda criatura. Así pues, en cuanto engendrado, parece un verbo que representa a toda criatura, y Él mismo es el principio de toda criatura. Pues si no fuese engendrado de este modo, el Verbo del Padre sólo sería el primogénito del Padre pero no de la criatura<sup>251</sup>.

---

250 "Circa primum sciendum est quod arriani sic intelligunt, quasi dicatur primogenitus, quia sit prima creatura: sed hic non est sensus, ut patebit. Et ideo duo sunt videnda, scilicet quomodo haec imago sit genita, et quomodo primogenita creaturae. Quantum ergo ad primum sciendum est quod in unaquaque re generatio est secundum modum sui esse et suae naturae. Alius enim modus generationis est in hominibus, et alius in plantis, et sic de aliis. Natura autem Dei est ipsum esse intelligere, et sic oportet quod eius generatio, vel conceptio intellectualis, sit generatio vel conceptio naturae eius. In nobis autem conceptio intelligibilis non est conceptio naturae nostrae, quia in nobis aliud est intelligere et natura nostra. Et ideo cum haec imago sit verbum et conceptio intellectus, oportet dicere quod sit germen naturae, et sic de necessitate genitus, quia accipit naturam ab alio". *Super Col.*, I, lect. 4, n. 34.

251 "Secundo videndum est quomodo dicatur primogenitus. Deus enim non alio se cognoscit et creaturam, sed omnia in sua essentia, sicut in prima causa efectiva. Filius autem est conceptio intellectualis Dei secundum quod cognoscit se, et per consequens omnem creaturam. In quantum ergo gignitur, videtur quoddam verbum repraesentans totam creaturam, et ipsum est principium omnis creaturae. Si enim non sic gigneretur, solum Verbum Patris esset primogenitus Patris, sed non creaturae. Eccli. xxiv, 5: *Ego ex ore altissimi prodi, primogenita ante omnem creaturam, etc.*". *Super Col.*, I, lect. 4, n. 35.

En este sentido, el Verbo es el ejemplar de todas las criaturas, ya que por él todas han sido hechas:

[L]os platónicos sostenían las ideas, diciendo que algo cobraba realidad por el hecho de que participaban de una idea, por ejemplo del hombre o de cualquier otra especie. Pero, en lugar de estas ideas, tenemos una única, a saber, el Hijo, el Verbo de Dios. Pues el artífice hace un instrumento del que hace participar la forma que tiene en sí concebida, como si la envolviera de materia exteriormente; como si se dijese que el artífice hace una casa por la forma de la cosa que tiene en sí concebida. Y así se dice que Dios hace todas las cosas con su sabiduría, porque la sabiduría de Dios se relaciona con las cosas creadas como el arte de edificar con la casa edificada. Y esta forma y sabiduría es el Verbo, y por eso en él todas las cosas han sido creadas, como un ejemplar, (...), porque en su Verbo eterno creó todas las cosas para que fuesen<sup>252</sup>.

Por todo ello, Cristo, en tanto que Verbo, tiene una afinidad con respecto a todo lo creado ya que en el Verbo se contienen las razones de todas las cosas creadas por Dios. Como señala Reinhart, para Santo Tomás, “al conocerse el Padre a sí mismo y todo lo creado en el Verbo y crear todas las cosas por Él, el Verbo es antes de toda criatura y principio de las criaturas, y por eso primogénito no sólo del Padre sino también de las criaturas”<sup>253</sup>.

Una vez analizado el sentido que tiene para Santo Tomás que Cristo sea primogénito de toda criatura, podemos preguntarnos sobre la relación que existe entre Cristo en cuanto primogénito y Cristo en cuanto último.

---

252 “Dicit ergo: Est primogenitus creaturae, quia est genitus ut principium omnis creaturae. Et ideo dicit Quia in ipso, etc.. Circa quod sciendum est, quod Platonici ponebant ideas, dicentes, quod quaelibet res fiebat ex eo quod participabat ideam, puta hominis vel alicuius alterius speciei. Loco enim harum idearum nos habemus unum, scilicet Filium, Verbum Dei. Artifex enim facit artificium, ex hoc quod facit illud participare formam apud se conceptam, quasi involvens eam exteriori materiae: sicut si dicatur quod artifex facit domum per formam rei quam habet apud se conceptam. Et sic Deus omnia in sua sapientia dicitur facere, quia sapientia Dei se habet ad res creatas, sicut ars aedificatoris ad domum factam. Haec autem forma et sapientia est Verbum, et ideo omnia in ipso condita sunt, sicut in quodam exemplari, Gen. 1: *Dixit, et facta sunt*, quia in Verbo suo aeterno creavit omnia ut fierent”. *Super Col.*, 1, lect. 4, n. 37.